iudicio, quiequid accipere decreuerimus, cum eisdem ciuibus 
equaliter diuidemus, vt eo melius Ciuitati dicte possint in vigiliis 
et in aliis necessitatibus prouidere. Item statuimus, vt nulla 
religio de cetero in eadem ciuitate locetur absque nostra et 

Ciuium voluntate, et quod ciuis nec extraneus alicui religioni 

vendat, vel det aream, siue domum suam, seu etiam hereditatem 
aliam infra ciuitatem eandem et terminos suos, sed neque alicui 
laico, quam diu cum eis facere residentiam non disponit, sed 
huic statuto volumus nostram domum non includi. Item dedimus 
eisdem ciuibus propugnacula Ciuitatis preter ea, que ad nostram 
curiam pertinent, eandemque curiam et preiacens spatium, quod 
nostris vsibus deputauimus, iudicio exclusimus Ciuitatis, Cetera 
vero que planccis Ciuitatis includuntur, eiusdem iam sepedicte 
foro subiaceant Ciuitatis, Volumusque, ut via larga in circuitu 
maneat Ciuitatis, ne accessus ad defendicula precludatur. ltem 
eisdem ciuibus iura, que sunt in Lubeke, concessimus, ita tamen 

vt quiequid sit contra Deum et domum nostram, Ciuitatem et 
terram penitus sit exclusum, loco cuius secundum fratrum consi- 

lium et ciuium et aliorum consilium discretorum statuetur aliud, 
quod domui nostre et terre et Ciuitati visum fuerit expedire, Et 
ne pro Sententiis reprehensis longas vias ad correctionem ipsarum 
facere compellantur, sanccimus, vt ipsa correctio flat infra quatuor 
scampna iudicialia, secundum consilium domus nostre. Ad hec 

statuimus, vt secundum quod incumbit necessitas ad defensionem 

Ciuitatis et patrie sint parati. Item ut denarii in singulis tantum 
decenniis renouentur, sicut in Culmine, et eiusdem cum illa 

moneta puritatis sint, ponderis et valoris. Exhoneramus autem 
ipsos ciues in perpetuum a petitionibus et theloneis, ita vt hec 
in ea nullatenus statuantur, Porro tota Ciuitas post sue funda- 
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tionis primum decennium, dabit domui nostre Coloniensem dena- 
rium vel valorem eius et pondus duarum marcarum cere, deque 
singulis areis sex denarios monete proprie annuatim. Ne autem 
nostre constitutiones ambigue flant in posterum, testium annota- 

tione scriptum hoc Sigillo nostro duximus muniendum. Testes 
sunt hi, frater Heidenricus ordinis predicatorum Culmensis 

Episcopus, Frater Albertus ordinis minorum fratrum, Poppo 
Magister Pruscie, Henricus Marscalcus, Alexander Commen- 
dator Elbingensis. Vlricus de Dorne, Arnoldus Pica sacer- 

dotes, Gunterus de Winricsleven, Henricus de Honsten 
fratres domus Theuton. Godefridus Plebanus Elbingen. Wal- 
therus Notarius, Godefridus Scultetus Elbingen. Everardus 
de Heringe, Ludfridus, Sifridus de Dortmunde, Ever- 

ardus de Dortmunde, Luppo, Theodoricus Mucke, 
Consules et quam plures alii fide digni. Datum in Elbinge 
Anno Domini Millesimo Ducentesimo Quadragesimo sexto, quarto 

Idus Aprilis. 
Herr Stadtratd Neumann in Elbing über[anbte und eine genaue Ab- 

fchrift des Originale im dortigen Stabtardiv. — Gebrudt ift vorftehende 
Url. bei Gridjton Urkunden und Beiträge zur Pr. Geh. S. 14. (fer 
fehlerhaft, befonders in ben Namen), und in alter beutjdjer Ueberfekung 
in den Breuff. Samml. 8. 11. S. 30. u. 58. IIl. €. 744. Diefelbe findet 
fi aud) in Abfchrift un Biich. Arch. zu Frauenburg. Foliant A. 3. fol. 404. — 
Inhaltsangaben und Anmerkungen bei Fuchs Beichreibung ber Stabt Gfbing. 
8.1. ©. 7—36. 2. IV. €. 1—8. Voigt Geld. Pr. 38. 1. €. 568. ff. 

AS M. 
1246. 25. April. Gulm. — Beltätigung der Gründung be6 

Eibinger Tominifanerflofterd burd) den Hodmeifter Qeinrid) bon 

Hohenlohe. 
Aus bem Glbinger Stabtarchive. 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis Amen. Frater hen: 
ricus de hoenloh domus hospitalis Sancte marie Theutonicorum 

iherosolimitane Magister vniuersis christi fidelibus presentes literas 
inspecturis Salutem in domino. Quam inconsumsibiles operarii 
sint in agro dominico fratres de ordine predicatorum, quam po- 
tentes in opere et sermone nemo creditur ignorare nisi qui igno- 

rans a domino ignoratur. De quorum laboribus et predicacioni- 
bus germinare fructus vberes cepit prusia et rigata lyuonia 

messis habundancia iocundari. Et quia primum deo deinde 
proximo et ordini nostro specialiter speciali affectu cui in pre- 
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dictis terris creditum est prelia. domini preliari se nimirum accep- 
tabiles reddiderunt. Vere dignum et iustum est ut eis meritorum 
vices aliquatenus rependamus pro reciproce debito caritatis. Igitur 
cupientes eos nobis inseparabiliter esse iunctos, sicut mente ita 
et corpore Notum esse cupimus christi fidelibus tam futuri tem- 
poris quam presentis, Quod nos confirmamus eorundem predica- 
torum ordini venerando aream in Elbinc dudum per fratres 
nostros eidem collatam in inferiori parte iam dicte civitatis cum 
omni libertate in perpetuum possidendam ut in ea edificet sibi 
necessarias officinas, Chorum eciam et ecclesiam de opere latericio 
absque turri eisdem concedimus edificari. Locum eciam extra 
blancas civitatis competentem ad domum laterum edificandum 

quantum in nobis est ad opus prefate ecclesie volumus exhiberi. 
Item fratres ibidem manentes piscandi ad necessitatem sui conuentus - 
in omnibus terre elbing. aquis ..... (bejddbigte Citelle) ..... 
fluviis siue stagnis et quolibet reti omnimodam habeant facultatem. 

Insuper quia in elemosinis mobilium secundum sancta instituta 
sui ordinis vivunt, ne defectus temporalis messis impediat semen 
eternum. eis imperpetuum indulgemus ut eciam hereditates in 
terra Elbingensi accipere possint si eis deuocionis affectu et 
intuitu pietatis dabuntur. lta ut primum fratribus nostris exhi- 
beant ad emendum, qui si renuerint vendant tali vel talibus, qui 

inde velint et valeant debitum seruicium adimplere. Ceterum 
ortum olerum quem vltra blancas habent confirmamus. Ut autem 
omnia hec predicta futuris temporibus maneant illibata hoc scri- 
ptum pro testimonio Sigilli nostri appensione duximus roborandum. 
Datum in Culmine, anno gracie M*. cc’. xlvi?. viij». Kalend. Maii. 

Wb[dorift aus bem 15. Sabrb. auf einem Bergamentblatte im Gibinger 

Gitabtardjio, mobon Herr Gitabtr. Neumann uns eine getreue Gopie fchidte. 
m bem Abbrud bei Dreger C. dipl. Pom. Nr. 167. p. 254—255 fehlen 
2 sanze GCüge, auch ift ba8 Datum abweichend mit XVIII. Kal. Maii 

(14. April) bezeichnet. Bergl. (uds a. a. $2. 3S. 1l. ©. 314. 

JM 15. 
1216. 6. (October. Lyon. — Innocenz IV. Auftrag an den 

Grabijdyof von Breuffen, ben Bredigermöud Warnerud zum S8ifdyof 

von Pomefanien ober Ermland zu weihen. 

Aus Voigt Cod. dipl. Pruss. T. 1. Nr. 70. p. 66. 

Innocentius episcopus. seruus seruorum dei. Archiepiscopo 
Pruscie Livonie et Estonie apostolice sedis legato salutem 

et apostolicam benedictionem. Decet per apostolice Sedis provi- 
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dentiam provenire ut qui laudabilis conversationis ") et vite ac 
scientie iuvantur ineritis ecclesiarum regimini preferantur et 

tunc precipue quando in personis huius honor illis impenditur 
per quos Romane decus ecclesie promovetur. Cum itaque de 
dilecto filio fratre Warnero?) ordinis predicatorum evidentibus 
agnoscatur iudiciis quod amori virtutum libenter invigilat et vite 

studio religiose desudat cum sit in causa dei et ecclesie fructuosus. 
Nos dignum arbitrantes et congruum ut ipsum propter huius 
merita et intuitu carissimi in Christo filii nostri illustris Romano- 
rum regis cui familiaris et carus esse dinoscitur speciali prose- 
quamur ?) honore paternitati " tue precipiendo mandamus quati- 
nus fratrem eundem cessante cuiusque dilationis et difficultatis 

obstaculo terre Pomesanie 5) nisi forte tu ibi sedem velis habere 
propriam, vel terre Warmie in qua ciuitas Elbingum nomine 

fundata de nouo dicitur contineri infra sex menses post susce- 

ptionem presentium preficias in episcopum, et accersitis duobus